关于2020年个人所得税专项附加扣除确认的通知
各位教职工：
个人所得税专项附加扣除自2019年1月1日起实施，每个自然年度结束后，个人需要确认下一年度的专项附加扣除，保证下一年（2020年）的正常享受。为方便、准确完成各项工作，2020年度的专项附加扣除由个人通过个人所得税APP完成，请各位教职工于本年年底（2019年12月31日前）完成该项工作，否则2020年1月起将暂停扣除，待个人确认后再行办理专项附加扣除。为方便教职工下载和注册个人所得税APP，现将下载和注册方法介绍如下：
个人所得税APP是通过手机办理个人所得税业务的重要途径。目前通过个人所得税APP，纳税人可以便捷填报子女教育、继续教育、住房贷款利息、赡养老人、住房租金、大病医疗6项专项附加扣除信息，对信息发生变化的及时通知计财处或者税务机关，对不法分子冒用纳税人身份从事涉税违法活动向税务机关提出异议申诉。
一、“个人所得税”APP的下载
三个途径：
1. 通过自然人办税服务平台Web端首页（https://its.yunnan.chinatax.gov.cn/）点击“扫码登录”下方的【手机端下载】，扫描二维码下载安装。
2. 苹果iOS系统通过App Store搜索“个人所得税”下载安装。
3. 安卓Android系统目前已经在主流应用市场上架。纳税人可以搜索“个人所得税”下载安装。
二、“个人所得税”APP注册
二种方式：
1. 人脸识别认证注册：适用于居民身份证注册。
“人脸识别认证注册”是调用公安部门人像数据进行比对验证，验证通过后即可进行实名注册。这是最方便的一种方式，建议优先使用这种注册方式。
2. 大厅注册码注册：适用于所有证件类型注册。
大厅注册码注册，需要您携带本人身份证去本地的办税服务大厅申请系统注册码，完成注册实名认证。
三、通过人脸识别认证注册“个人所得税”APP
1. 打开“个人所得税”APP—点击右下角“个人中心”—点击左上角“登录/注册”—点击“注册”。
2. 选择【人脸识别认证注册】，阅读自然人办税服务平台《用户注册协议》《个人信息及隐私保护政策》，同意并继续下一步。
3. 填写身份相关信息，包括：证照号码、姓名（姓名录入系统自带生僻字录入功能）。
点击“开始人脸识别”按钮后进行拍摄。
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/ibFD7Rwz2lz3zxzoD5wWKy1Gh9vwUB4GCId2ypJylvicibuc3umYBYEWrX00fjUD2dmMU7Ozs3tgadbAewOgQfjvg/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
4. 人像数据与后台公安部门接口比对验证，通过后跳转到登录设置界面。按照页面提示设置自己的登录名、密码、手机号（需短信校验）完成注册。
四、2020年专项附加扣除确认
两种情形
情形1：2019年已经填写专项附加扣除，2020年在2019年基础上继续申报
（1）点击“确认2020年度专项附加扣除”
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XMeOiab9UPoOcczQ1QmsBGeHDFJxNZYb2ypd6JNwK4dyFwveoLXfGvqw/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
（2）系统提示“如您已经采集2020年度的信息，本次操作完全覆盖”，确认后点击“确定”。
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XmZiabsib2DnqGVVhGxibicicMu7gGJrZHgmCovZfUiaHl6tKMbtHNsOeraGQ/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
（3）可以打开专项附加扣除，核对信息；如有修改，可以点击“修改”，信息确认后点击“一键确认”
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98Xf0icdp6IHE5RwTzXu0H5QyG0hmXPicJ7mCnjStftPHD0nEM37JcX7xVQ/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
举例说明
以修改赡养老人的分摊比例为例，操作如下：
点击赡养老人，会出现填报详情，点击“修改”-修改“分摊方式”进行修改，修改后回到“待确认扣除信息”界面，点击“一键确认”
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XibltMLPbniad7n2PZ2xgIBj81ngwGsnqJDo9icPrcVBqoCKaOnr3nuib4Q/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1][image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XZ0IsgolwHGWGXP4h1dSFu2lD3mnDfAuR2fickxMTGKWWibDwkQYj7qNQ/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
（4）系统再次提醒，点击“确认”。
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XZ6CN9LRqOJWT9a8SzMjEuobeamibLkQp2zUGHAXNtwbrpm2XXGGXnicA/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
（5）2020专项附加扣除申报完成。如果需要查看记录，可以点击“查询”--我的记录“专项附加扣除填报记录”--切换年度查看填报记录。
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XDTIAx4ODBoFgKuicsdzAm2LibZAAHyST17I9pTbJ7ouqFicow235x8f6Q/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98Xf6xH9bkCoUmrEToQdM8ZFBb44nRI0ue2k7zgbM4rTcm39YpuNVyKQA/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
情形2：2020年在2019年的基础上新增了专项附加扣除，比如2020年1月购房开始还贷，首次享受首套住房贷款利息扣除，需要填写住房贷款利息信息。
先按情形1操作后，增加以下步骤：
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XVep6ic41kQo5xcIU5I6US2SxkS0EljxL6kkpoUuC1Oich4FUngrZ8jKg/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]

[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98X9FQ377hUDDXHNgtvL5lF3VVjBLPQgtKSTPWmDVBrzTXdF8s1DlJ5Jw/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
[image: https://mmbiz.qpic.cn/mmbiz_png/qmyrsowwGUlE6nmpGRlUibS4jM0nnS98XVGsNB7CAloQzDlYGLF3l1w6pj4ONjzYU95dGDiaSKWporxlj787MTnw/640?wx_fmt=png&wxfrom=5&wx_lazy=1&wx_co=1]
2020年首次填写专项附加扣除，比照2019年专项附加扣除填写。
五、2020年专项附加扣除可变更信息
1、子女教育父母的扣除比例：
父母可以选择由其中一方按扣除标准的100%扣除，也可以选择由双方分别按扣除标准的50%扣除，具体扣除方式在一个纳税年度内不能变更。
2、住房贷款利息扣除方式：
经夫妻双方约定，可以选择由其中一方扣除，具体扣除方式在一个纳税年度内不能变更。
夫妻双方婚前分别购买住房发生的首套住房贷款，其贷款利息支出，婚后可以选择其中一套购买的住房，由购买方按扣除标准的100%扣除，也可以由夫妻双方对各自购买的住房分别按扣除标准的50%扣除，具体扣除方式在一个纳税年度内不能变更。
3、赡养老人分摊比例：
可以由赡养人均摊或者约定分摊，也可以由被赡养人指定分摊。约定或者指定分摊的须签订书面分摊协议，指定分摊优先于约定分摊。具体分摊方式和额度在一个纳税年度内不能变更。

计财处
2019年12月16日
2

image5.png
ERIRS
fi2zh
TERIRFAE

A

image6.png
<EE RIS

182

2019
o

1958.07.02

FEFL
MAEALES I
EASEH 1000.00

e

image7.png
) 15:40

image8.jpeg

image9.png
- GEE IHRiERES

HEBE

BERREE: 20191128
SRR BN

SRR 20205
HENAUSEA =

BHEEA mew
agagie): 2019.11.28
SN

TR 2020F

HROMUSEA =

| GERE
ESARI: 20191128
RS A

‘ R 20205
BRI =

28

efeE

image10.jpeg

image11.jpeg
RS MR

BT

°’ Faum E ]
B xmET BB
0y miEs £ BREA

RBRE R

1720

image12.jpeg
HiREI, SREREES

FERUIERR

MBYBAER ()

image1.jpeg
[} @ ®
ITH “AAHH & # [ARR RA&A P EH
#” APP, % & B|AAE 2] Il gk 4

A& [FRARR
71 AT 404k

P

image2.jpeg
HA20204F EE TR Z

ERE TR

image3.jpeg
o

image4.png
<iEEl HIMMIBMER | b

CEREE2019FRABEA00FE LA, B
IMERER, kG, ORI ERETH.

HEHE
# H: 2019.10.11
R FA

HBRER: 2020
ERINMYSA
BEFHRAT

EA W
BiA): 2019.10.10
HRRE: FA
HREFRE: 20
RIS A: i
BEHHRAT

A